Potocki, syn potężnego magnata, miał jednak w dorosłym życiu okresowe kłopoty finansowe (*toute proportion gardée*), od których w stosownej chwili wybawił go wspomniany już mariaż z jedną z licznych córek melancholijnego krewnego o duszy pełnej gwałtownych namiętności, Stanisława Szczęsnego Potockiego, i Józefiny z Mniszchów. Warto pamiętać trafną uwagę Pawła Jasienicy, że magnateria

<sup>6</sup> Do Marii Potockiej z dnia 3/15 kwietnia 1811, cyt. za: Rosset, Triaire, *Jan Potocki...* (zob. wyżej, przyp. 1), s. 410.

<sup>7</sup> *Ibid.*, s. 440.

<sup>8</sup> *Ibid.*, s. 297.

<sup>9</sup> Zob. S. Chołoniewski, *Obrazy z galeryi życia mego*, Lwów 1890, s. 181–186.

polska była właściwie plutokracją herbową.